
ТУРИСТИЧЕСКИЙ

НАЛОГ

Уважаемые гости! 

С 1 января 2025 года Налоговый кодекс дополняется главой 33.1, 

которая регламентирует порядок применения туристического 

налога.

Пунктом 2 ст. 418.4 НК РФ предусмотрено освобождение от налога 

при размещении некоторых категорий физических лиц, а именно:

• удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Российской 

Федерации или являющихся полными кавалерами ордена Славы, Героя 

Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации или 

награжденных орденом Трудовой Славы трех степеней;

• участников и инвалидов ВОВ, участников СВО, ветеранов и инвалидов 

боевых действий;

• награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", "Житель 

осажденного Севастополя", "Житель осажденного Сталинграда";

• работавших в период ВОВ на объектах противовоздушной обороны, 

местной противовоздушной обороны, на строительстве 

оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих 

фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых 

участках железных и автомобильных дорог, а также членов экипажей 

судов транспортного флота, интернированных в начале ВОВ в портах 

других государств;

• инвалидов I и II групп, инвалидов с детства, детей-инвалидов.  

На основании вышеизложенного администрация AZIMUT Здоровье 

Солнечный убедительно просит при заселении, помимо паспорта и 

иных документов удостоверяющих личность, предоставлять 

оригиналы документов, подтверждающих указанный выше статус.


